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1  JOHDANTO 
 

Rakennusmateriaalien kiertotalous on noussut keskeiseksi teemaksi Itämeren 

alueen maissa, kun pyritään vastaamaan ilmastonmuutoksen, luonnonvarojen 

ylikulutuksen ja rakennussektorin ympäristövaikutusten haasteisiin. Vaikka 

kiinnostuksen taso vaihtelee maiden välillä, yhteinen nimittäjä on siirtyminen 

kohti resurssitehokasta ja vähähiilistä rakentamista. 

 

Yksi merkittävä syy on EU:n sääntely. Euroopan unionin Green Deal, kiertota-

lousstrategia ja rakennustuoteasetus ohjaavat jäsenmaita kohti materiaalien 

uudelleenkäyttöä ja jätteiden vähentämistä. Tavoitteena on, että 70 % raken-

nus- ja purkujätteestä kierrätetään vuoteen 2030 mennessä. (Ympäristöminis-

teriö 2022.) 

 

Keskeinen tekijä on myös ilmastotavoitteet. Rakennussektori vastaa merkittä-

västä osasta kasvihuonekaasupäästöjä ja jätteiden syntyä. Kiertotalous tar-

joaa keinon vähentää päästöjä, pidentää materiaalien elinkaarta ja pienentää 

neitseellisten raaka-aineiden tarvetta. 

 

Itämeren alueen maista Suomi, Saksa ja Tanska ovat selkeitä edelläkävijöitä 

rakennusmateriaalien kiertotaloudessa. Näissä maissa toimii yrityksiä ja digi-

taalisia alustoja, jotka mahdollistavat rakennusosien uudelleenkäytön sekä 

ammattilaisille että kuluttajille. Esimerkiksi Saksassa Restado ja Concular tar-

joavat markkinapaikkoja käytetyille rakennusmateriaaleille, kun taas Tans-

kassa Genbyg on tunnettu kuluttajamyymälä kierrätysmateriaaleille. 

 

Viro, Latvia, Liettua ja Puola ovat siirtymävaiheessa. Vaikka kiinnostus 

on kasvussa, käytännön ratkaisut ovat vielä hajanaisia ja keskittyvät 
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usein yritysten väliseen eli ns. B2B-toimintaan. Kuluttajille suunnattuja 

palveluita on vähemmän, mutta EU:n rahoittamat hankkeet ja kansalliset 

strategiat luovat pohjaa tulevalle kehitykselle. 

 

Innovaatiot ja pilotit ovat tärkeässä roolissa. Useissa maissa on käynnissä 

EU-hankkeita, joissa kehitetään uusia digitaalisia työkaluja, materiaalipasseja 

ja markkinapaikkoja. Nämä pilotit luovat pohjaa pysyville käytännöille ja liike-

toimintamalleille. 
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2  RAKENNUSMATERIAALIEN KIERTOTALOUDEN MARKKINAPAI-
KAT ITÄMEREN ALUEELLA 

 

Itämeren alueella kiinnostus kiertotalouteen on laajaa, mutta käytännön toteu-

tus vaihtelee merkittävästi maiden välillä. Erityisesti kuluttajille suunnattujen 

verkkokauppojen ja digitaalisten markkinapaikkojen osalta on eroavaisuuksia. 

Tarkasteltaessa Suomea, Ruotsia, Viroa, Latviaa, Liettuaa, Puolaa, Saksaa ja 

Tanskaa, voidaan havaita selkeitä eroja siinä, kuinka pitkälle kiertotalouden 

ratkaisut ovat edenneet käytännön tasolla. 

 

2.1  Suomi – monipuolinen ja kehittyvä markkina 
 

Suomi erottuu edukseen laajalla ja monipuolisella tarjonnallaan. Kuluttajille on 

tarjolla useita verkkokauppoja ja markkinapaikkoja, kuten Spolia Store, Jä-

mästore, Purkutori.fi ja Tamminaula, jotka mahdollistavat käytettyjen raken-

nusmateriaalien ostamisen ja osa myös myymisen. Tällä hetkellä Spolia Sto-

ressa on myynnissä muun muassa uudelleen käytettäviä ontelolaattoja sekä 

liimapuupilareita ja -palkkeja. Jämästoressa on tarjolla rakentamisen tuotteita 

kuten harjateräksiä ja eristeitä. Purkutorin valikoimasta taas löytyy hyvin suu-

riakin uudelleen käytettäviä rakennustarvikkeita, kuten teräskattotuolia, teräs-

piippuja sekä kierreportaita. Tamminaula on keskityttynyt myymään lähinnä 

perinnerakentamisen tuotteita. (Seamk s.a.; Spolia Store s.a.; Jämästore.fi 

s.a.; Purkutori s.a.; Tamminaula s.a.) 

Materiaalitori toimii yritysten ja organisaatioiden ammattimaisena kiertotalous-

alustana, jossa tällä hetkellä tarjolla on tiili- ja betonimursketta. Kiertonet.fi 

taas edustaa julkisen sektorin huutokauppapalvelua, jossa tänäkin päivänä on 

huudettavana monia rakentamisen tuotteita eri puolilla Suomea. Esimerkiksi 

Joensuussa on tarjolla käytettyjä nupukiviä ja Kemissä teräsbetonipalkki. (Ma-

teriaalitori s.a.; Kiertonet.fi s.a.) 
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Suomen vahvuus on siinä, että kiertotalous ei ole vain B2B-toimintaa, vaan 

myös kuluttajat voivat osallistua materiaalien uudelleenkäyttöön helposti.  

 

2.2 Ruotsi – vahva julkinen tuki ja digitaaliset työkalut 
 

Ruotsissa kiertotalous rakentamisessa on vahvasti tuettu julkisella sektorilla. 

Alustat kuten CCBuild ja norjalainen Loopfront tarjoavat työkaluja ja markkina-

paikkoja erityisesti kunnille ja rakennusalan toimijoille. CCBuild alustalla on 

tarjolla tällä hetkellä rakennusmateriaaleja, kuten kivivillaa ja Leca-harkkoja. 

Loopfrontilla taas on myynnissä enimmäkseen käytettyjä kalusteita. (Centrum 

för cirkulär byggande s.a.; Loopfront s.a.) 

Vaikka kuluttajille suunnattuja verkkokauppoja on vähemmän, Ruotsin malli 

korostaa selkeää ja järjestelmällistä lähestymistapaa.  

 

2.3 Saksa – Euroopan edelläkävijä 

 

Saksa on yksi Euroopan johtavista maista rakennusmateriaalien kiertotalou-

dessa. Kuluttajille suunnattu Restado ja ammattilaisille tarkoitettu Concu-

lar tarjoavat kattavat digitaaliset markkinapaikat. Kuluttaja voi ostaa Restadon 

monipuolisesta verkkokaupasta monenlaista kierrätettyä rakennusmateriaalia, 

kuten tiiliä, puupohjaisia levyjä sekä puutavaraa. Concular taas tarjoaa enem-

män suurempia kokonaisuuksia, kuten väliseinäelementtejä, halleja ja katok-

sia. (Restado s.a.; Concular s.a.) 

Kansainvälistyvä hollantilainen Madaster -materiaalipankki, joka tunnistaa, 

seuraa ja käyttää uudelleen rakennusmateriaaleja, on laajentunut Saksaan. 

Bauteilnetz Deutschland pyrkii verkostoimaan fyysisiä kierrätyskeskuksia eri 
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puolilla maata, sekä järjestämään koulutusta esimerkiksi purkuyrittäjille materi-

aalitehokkaasta purkamisesta ja uudelleenkäytöstä. Tavoitteena on kehittää 

uusia toimintamalleja kiertotalouden edistämiseksi. (Horizon 2020; Madaster 

s.a.; Bauteilnetz Deutschland s.a.) 

Saksan malli osoittaa, että kiertotalous voi olla sekä kaupallisesti kannattavaa 

että laajasti saavutettavaa.  

 

2.4 Tanska – vahva B2B-painotus 

 

Tanskassa rakentamisen kiertotalous on pitkälle kehittynyttä, mutta kuluttajille 

suunnattuja markkinapaikkoja on vähän. Poikkeuksena toimii Genbyg, jolla on 

sekä fyysinen myymälä että verkkokauppa, josta myös kuluttajat voivat ostaa 

käytettyjä rakennusmateriaaleja. Tanskan painopiste on kuitenkin edelleen 

B2B-toiminnassa ja arkkitehtien sekä rakennusliikkeiden välisessä yhteis-

työssä. (Genbyg s.a.) 

 

2.5  Latvia 
 

Latviassa tehdyssä kyselyssä, koskien rakennusjätehuoltoa, 29 prosenttia vä-

estöstä totesi, että käytöstä poistetun rakennusjätteen joukossa voisi olla jo-

tain muutakin hyödyllistä. 58 % vastaajista sanoi myös käyttävänsä mielellään 

kierrätettyä rakennusjätettä rakentamisessa. (Life Waste to resourses IP 

2023.) 

CleanR Verso on osa Latvian johtavaa ympäristöpalvelukonsernia JSC 

CleanR Grupa, jonka yritykset tarjoavat yli 40 ympäristöpalvelua yhdyskunta- 

ja teollisuusjätehuollossa, uusiomateriaalien lajittelussa ja kierrätyksessä. 

CleanR toteuttaa teollisuusjätehuollon ja rakennusjätteen kierrätyksen uudel-

leenkäytettäviksi materiaaleiksi. Kierrätyskeskuksen rakennusjätteestä 80 % 

onnistuu palaamaan toiseen elämään. Rakennusjätteiden vaihtopiste tarjoaa 
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uudelleenkäytettävien rakennusmateriaalien, korjaustarvikkeiden, sisustuska-

lusteiden ja käyttökelpoisten sähkölaitteiden ilmaisen luovutuksen, noudon tai 

vaihdon. LIFE Waste to Resourses IP -hankkeen ja CleanR:n yhteistyökump-

pani "Zero Waste Latvija" on myös käynnistänyt kuluttajille suunnatun digitaa-

lisen alustan, lietovelrelz.lv. Tämän alustan tavoitteena on kannustaa kansa-

laisia kiertotalouteen tarjoamalla sekä opettavaista että käytännön tietoa vaih-

toehdoista uusien tavaroiden ostamiselle. (Teollisuuden jätehuolto 2025; Lie-

tovelrelz.lv. s.a.; Life Waste to resourses 2023.) 

 

2.6 Baltian maat ja Puola – kehitysvaiheessa 

 

Virossa, Liettuassa ja Puolassa rakennusmateriaalien kiertotalous on nouseva 

ala, mutta kuluttajille suunnattuja verkkokauppoja on vähän tai ei lainkaan. Vi-

rossa Materjalivoog.ee toimi digitaalisen markkinapaikan roolissa, mutta on 

tällä hetkellä kannattamattomuuden vuoksi tauolla. Liettuassa ja Puolassa 

käytettyjen materiaalien kauppa tapahtuu pääasiassa yleisillä ilmoitusalustoilla 

kuten Skelbiu.lt tai OLX.pl. (Materijalivoog 2025; Skelbiu s.a.; Olx s.a.) 

 

2.7 Johtopäätökset 

 

Itämeren alueella rakennusmateriaalien kiertotalous on selvästi kasvussa, 

mutta kehityksen taso vaihtelee. Suomi ja Saksa tarjoavat kattavimmat ratkai-

sut myös kuluttajille, kun taas Tanska ja Ruotsi painottavat enemmän ammat-

tilaiskäyttöä. Baltian maat ja Puola ovat kehitysvaiheessa, mutta niissä on po-

tentiaalia nopeaan kasvuun mm. EU:n tukemien hankkeiden ja kaupungistu-

misen myötä. 

Yhteistä kaikille maille on se, että rakennusmateriaalien kiertotalous nähdään 

keinona vähentää päästöjä, säästää luonnonvaroja ja edistää kestävää raken-
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tamista. Tulevaisuudessa kuluttajille suunnattujen digitaalisten markkinapaik-

kojen kehittäminen on ehdottomasti avainasemassa, jotta kiertotalous voi laa-

jentua koko yhteiskunnan kattavaksi toimintamalliksi. 

3 RAKENNUSMATERIAALIEN KIERTOTALOUTEEN LIITTYVÄT 

HANKKEET 

 

Itämeren alueella on käynnissä useita kansallisia ja kansainvälisiä hankkeita, 

joissa pyritään vastaamaan ilmastonmuutoksen, luonnonvarojen ylikulutuksen 

ja rakennusjätteen hallinnan haasteisiin. Hankkeet tähtäävät mm. rakennus-

osien uudelleenkäytön, materiaalipassien, digitaalisten työkalujen ja markkina-

paikkojen kehittämiseen. Näiden hankkeiden kautta rakennusala pyrkii siirty-

mään kohti suljetumpaa materiaalikiertoa ja vähähiilistä rakentamista. 

 

3.1 Yhteistyöhankkeet ja kansalliset ohjelmat 
 

Monet hankkeet ovat kansainvälisiä ja yhdistävät eri maiden osaamista. Esi-

merkiksi ReCreate-hanke, jossa ovat mukana Suomi, Ruotsi, Saksa ja Alan-

komaat, keskittyy esivalmistettujen betonirakenteiden purkuun ja uudelleen-

käyttöön. Jokaisessa maassa toteutetaan pilottihankkeita, joissa testataan ele-

menttien irrotusta, kunnostusta ja uudelleenkäyttöä. Samalla tutkitaan raken-

nusosien uudelleenkäytön liiketoiminnallista kannattavuutta. (ReCreate s.a.) 

NEBULA-hanke puolestaan tähtää kiertotalousrakentamisen skaalaamiseen ja 

markkinapaikkojen luomiseen useissa Euroopan maissa. Projektissa peruste-

taan Built4People Innovaatioklustereita ja luodaan verkostoja, joissa tietotai-

toa levitetään yli kansallisten rajojen. Myös Interreg Baltic Sea Region -oh-

jelma tukee laajasti materiaalien uudelleenkäyttöä ja digitaalisten ratkaisujen 

kehittämistä. (Green building council Finland. s.a.; Interreg Baltic Sea Region 

s.a.) 
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Baltic University Programme (BUP) on yliopistoyhteistyöhanke, johon osallis-

tuu yli 110 Itämeren alueen yliopistoa. Ohjelman tavoitteena on tehdä yhteis-

työtä kestävän kehityksen koulutuksen ja tutkimuksen alalla. Pyrkimyksenä on 

tukea vahvojen alueellisten koulutus- ja tutkimusyhteisöjen rakentamista. (Up-

sala Universitet 2025.) 

3.2 Suomi, Ruotsi, Saksa ja Tanska 
 

Suomessa kiertotaloushankkeita on runsaasti. Esimerkiksi Digipurku- ja UU-

RAKET-hankkeet kehittävät digitaalisia työkaluja ja turvallisuusohjeita purku-

materiaalien uudelleenkäyttöön. Pyrkimyksenä on näin edistää rakennusosien 

uudelleenkäyttöä talonrakentamisessa. (Green Net Finland s.a.; Rakennustie-

tosäätiö s.a.) 

Ympäristöministeriön tuottama ja Motivan ylläpitämä Materiaalitori.fi edistää 

jätteiden, sivuvirtojen ja ylijäämämateriaalien sekä uudelleen käytettävien 

osien hyötykäyttöä tarjoamalla yrityksille ja organisaatioille kohtaamispaikan, 

jossa materiaalien tarjoajat ja tarvitsijat voivat löytää toisensa. (Materiaalitori 

s.a.; Ympäristöministeriö s.a.) 

KIERIVÄ-hankkeen tavoitteena on luoda rakennusosien uudelleenkäytölle 

kaupallisesti kestävä ja laajamittainen malli Forssassa, jossa voitaisiin käyn-

nistää uudelleenkäytettävien rakennusosien rakennusosakauppa. Rakennus-

osakauppa olisi sekä fyysinen että verkossa toimiva myyntialusta, johon tuo-

taisiin uudelleenkäytettäviä rakennusosia. (Kinnunen 2024.) 

Kieppu -hankkeen tavoitteena oli kehittää rakennusmateriaalien uudelleen-

käyttöä Pohjois-Savossa, luoda toimintamallit rakennusmateriaalien hyödyntä-

misen kehittämiseksi sekä uudelleenkäytön ympäristövaikutusten arvioi-

miseksi. Hankkeessa luotiin uudelleenkäytön kartoitusmalli, jossa kartoitettiin 

purkukohteista uudelleenkäytettävät rakennusmateriaalit sekä laskettiin hiilija-

lanjälki osalle uudelleenkäytettävistä tuotteista. (Elävä säätiö s.a.) 
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Puutuoteteollisuuden PuuLoop-puutuotteiden kiertotaloushankkeessa on kar-

toitettu puujätevirtoja, teollisuuden tarpeita ja markkinoiden kysyntää. Hank-

keen tavoitteena on selvittää lajitteluteknologiaa sekä varmennuskriteereitä. 

(Puuinfo 2025.) 

Ruotsissa kansallinen kiertotalousstrategia rakentamisessa korostaa raken-

nusmateriaalien uudelleenkäyttöä ja jäljitettävyyttä. Ruotsissa kehitetään uu-

delleenkäyttöketjuja, joissa on mukana kiinteistönomistajat, kunnat sekä ra-

kennusalan toimijat, jotka vastaavat kierrätysmateriaaleista, välisäilytyksestä, 

laaduntarkastuksesta, suunnittelusta ja lopulta materiaalien uudelleenkäytöstä 

rakentamisessa. ReCreate-hankkeen lisäksi Ruotsissa kehitetään Digital De-

construction Tools -kokonaisuutta, joka sisältää materiaalipassien ja tietomal-

lien kehitystä. Ruotsi on ollut mukana kansainvälisessä RE4-hankkeessa, 

jonka tavoitteena oli tarjota innovatiivisia teknologioita ja luotettavia strategi-

oita sellaisten rakenteellisten ja ei-rakenteellisten esivalmistettujen element-

tien suunnitteluun ja valmistukseen, joissa on jopa 85 prosenttia kierrätysma-

teriaaleja. Hanke mm. osoitti, miten CDW:stä (Construction and Demolition 

Waste, eli rakennus- ja purkujäte) peräisin olevia rakenteita ja materiaaleja, 

kuten betonia, puuta, kattotiiliä ja tiiliä, voidaan käyttää esivalmistettujen, täy-

sin uudelleenkäytettävien rakennusten valmistukseen. (Uudenmaan liitto 

2023; Smart Build Environment s.a.) 

Circular Trust Building (CTB 2023- 2026) -hanke tavoittelee rakennusalan siir-

tymistä lineaarisesta arvoketjusta kiertotalouteen. Ruotsista hankkeessa on 

mukana Linné-yliopisto kehittämässä organisaatioiden kanssa kiertotalous-pi-

lottikohteita Kronobergin alueelle. Näistä saadun tietämyksen avulla pyritään 

vähentämään ilmastovaikutuksia, jätemääriä ja lisäämään resurssitehokkuutta 

paikallisesti rakennus- ja kiinteistöalalla. Hankkeen tuloksista on hyötyä myös 

pitkällä aikavälillästrategioiden ja liiketoimintamallien kehittämisessä. (Linna-

eus University 2025.) 

Digital Deconstruction (DDC) oli innovatiivinen Interreg North West Europe -

hanke, jossa kehitettiin älykkäitä palveluita kiertotalouden mahdollistamiseksi. 
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Hankkeen tavoitteena oli kehittää innovatiivinen digitaalinen päätöksenteon tu-

kijärjestelmä, jossa yhdistyvät erilaiset digitaaliset työkalut (3D-skannaus, ra-

kennustietomallinnus, digitaalinen materiaali- ja rakennustietokanta), ja joka 

auttaa määrittelemään rakennuksen kestävimmän ja taloudellisimman purka-

mis- ja uudelleenkäyttöstrategian. Hanke keskittyi alueisiin Alankomaissa, Bel-

giassa, Luxemburgissa ja Ranskassa, ja pyrki samalla helpottamaan Tanskan 

käyttöönottoa. (Interreg North-West Europe 2023.) 

Saksassa kiertotalous näkyy konkreettisesti esimerkiksi CRCLR House -ra-

kennuksessa, joka on rakennettu lähes täysin kierrätetyistä materiaaleista. Li-

säksi Saksassa kehitetään materiaalipassien standardointia ja tietomallien yh-

teensopivuutta. CIRCuIT oli vuosina 2019–2023 toteutettu yhteistyöhanke, 

joka kokosi yhteen 31 kunnianhimoista kumppania koko rakennetun ympäris-

tön ketjusta Kööpenhaminassa, Hampurissa, Helsingin seudulla ja Suur-Lon-

toossa. Hankkeen tavoitteena oli kuroa umpeen teorian, käytännön ja politii-

kan välinen kuilu ja esitellä, miten kiertotalouteen perustuvan rakentamisen lä-

hestymistapoja voidaan skaalata ja toistaa kaikkialla Euroopassa tukemaan 

uudistavien kaupunkien luomista. (Nurmi 2024; HSY s.a.; Circuit s.a.) 

 

3.3 Latvia, Liettua, Viro ja Puola 
 

Latviassa ja Liettuassa kiertotaloushankkeet ovat osa EU:n laajempia ohjel-

mia, kuten Green Dealia ja Interregiä. Latvian kiertotaloutta koskevassa ete-

nemissuunnitelmassa annetaan kattavia esimerkkejä hyvistä käytännöistä 

kiertotalouteen siirtymisen tukemiseksi ja resurssien vastuullisen käytön edis-

tämiseksi. Myös Liettuassa kansallinen strategia painottaa kierrätysasteen 

nostamista ja osaamisen kehittämistä. (Recycling and use of construction 

waste ends up in a regulatory trap. 2024.) 

Drastic-hankkeen tavoitteena on esitellä toteutuskelpoisia, innovatiivisia ja 

edullisia kiertotalousratkaisuita rakennusmateriaalien sekä energiankäytön il-

mastovaikutusten vähentämiseksi rakentamisen arvoketjussa Euroopassa. 
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Hanke sisältää viisi demohanketta ja yksi niistä Virossa. (Green building coun-

cil Finland. s.a.) 

Puolassa kiertotalous rakentamisessa on vielä kehitysvaiheessa, mutta kan-

sallinen strategia ja EU-yhteistyö tukevat materiaalien uudelleenkäyttöä. 

Haasteina ovat tuotesertifiointi, logistiikka ja markkinapaikkojen puute. (Po-

land’s recovery and resilience plan s.a.) 

 

3.4 Johtopäätökset 
 

Itämeren alueella rakennusmateriaalien kiertotalous on siirtymässä suunnitel-

mista käytäntöön. Hankkeet osoittavat, että onnistunut kiertotalous vaatii tek-

nologisia ratkaisuja, kuten digitaalisia työkaluja ja materiaalipasseja, mutta 

myös lainsäädännön, logistiikan ja markkinarakenteiden kehittämistä. Yhteis-

työ maiden välillä on keskeistä, sillä haasteet ja mahdollisuudet ovat yhteisiä.  

Viron, Latvian, Liettuan, Puolan ja Ruotsin korkeakouluissa ei juuri nyt näyt-

täisi olevan käynnissä hankkeita, jotka keskittyisivät nimenomaan rakennus-

alan kiertotalouteen. Monesta korkeakoulusta löytyy kuitenkin rakennusteknii-

kan laitos, jossa tehdään tutkimusta kestävän rakentamisen parissa (liite 1). 

Yhteistyö tällaisen korkeakoulun kanssa voisi olla tulevaisuuden kannalta ke-

hittävää ja tuottaa uusia ideoita. 

Tulevaisuudessa rakennusmateriaalien uudelleenkäyttö toivottavasti muodos-

tuu normaaliksi osaksi rakentamisen arkea sekä ekologisena että myös talou-

dellisesti kannattavana toimintamallina. 
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4 PILOTTIKOHTEET  
 
4.1 Återbrukshuset Paviljongen, Ruotsi 

 

Vanhat jäkäläpeitteiset laatat, hylätyt ulko-ovet ja raidalliset kylpyhuoneen va-

lot ovat saaneet uuden elämän Bråtan kierrätyskeskusrakennuksessa (kuva 

1), Mölnlyckessä Göteborgin ulkopuolella. Koko talo (75 %) on rakennettu 

kierrätysmateriaaleista (kuvat 2 ja 3) kantavaa runkoa ja sedumkattoa lukuun 

ottamatta. Rakennuksen alkuperäinen idea on peräisin opiskelijaprojektista 

Chalmersin teknillisessä korkeakoulussa Göteborgissa. Lopullisen suunnitel-

man toteutti Radar arkkitehtitoimisto. (Wennberg 2022; Radar s.a.) 

 

 

Kuva 1. Kierrätysmateriaaleista tehty kierrätyskeskus. (Wennberg 2022) 
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Kuva 2. Seinissä on käytetty mm. kierrätettyjä tiiliä ja lautoja. (Wennberg 2022; Radar s.a.) 

 

  

Kuva 3. Seiniin on käytetty myös kierrätettyjä kattotiiliä. (Wennberg 2022; Radar s.a.) 
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4.2 Upcycle Studios, Tanska 

 

Kolmikerroksisessa rakennuksessa (kuva 4) 75 % ikkunoista on kierrätettyjä ja 

peräisin hylätyistä rakennuksista Pohjois-Jyllannissa. Kahden ensimmäisen 

kerroksen seinäelementit on valmistettu kierrätysikkunoista, kuten kuvasta 6 

voi nähdä. Kolmannen kerroksen julkisivu ja rakennuksen lattiat on valmistettu 

puuliikkeiden leikkuujätteistä. 1400 tonnia kierrätysbetonia (kuva 5) on valettu 

Kööpenhaminan metron betonijätteestä. (Palomäki s.a.) 

 

 

Kuva 4. Kolmikerroksinen rivitalo, Upcycle Studios, Kööpenhaminan Ørestad South -kaupun-

ginosassa. (Palomäki s.a.) 
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Kuva 5. Upcycle studios käsittää yhteensä 3.440 neliömetriä – 20 rivitaloa, rakennettu kierto-
taloutta hyödyntäen. (Upcycle studios 2018) 

  

Kuva 6. Kokonainen seinäelementti kierrätetyistä ikkunoista. (Upcycle studios 2018) 
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4.3 Resource Rows, Tanska 

 

Samalle Ørestad-alueelle Kööpenhaminassa on rakennettu myös viisikerroksi-

nen tiilipäällysteinen kerrostalo. Rakentamisessa on käytetty uudelleen hylät-

tyjen talojen kokonaisia tiiliseiniä. Tiilimoduulit on leikattu irti Carlsbergin histo-

riallisista panimoista Kööpenhaminassa (kuva 9) ja asennettu ne seinämoduu-

leina teräsrunkoihin. Loput tiilet (kuva 7) ovat peräisin useista vanhoista kou-

luista ja teollisuusrakennuksista eri puolilta Tanskaa. Resource Rowsin ulko-

peitteessä ja sisäpinnoilla on käytetty myös kierrätettyjä puupohjaisia materi-

aaleja, jotka ovat peräisin Kööpenhaminan metron rakentamisesta (kuva 8) ja 

puulattioiden valmistaja Dinesenin jäännöstuotteista. Kunnostettu puutavara 

on käsitelty kestämään ja näyttämään kauniilta. (Lendager 2019.; Palomäki 

s.a.; Resource rows 2019.) 

Resource Rows keskittyy voimakkaasti CO2-päästöjen vähentämiseen sekä 

rakennus- että käyttövaiheessa. Arkkitehtitoimisto Lendager Groupin mukaan 

sahaamalla puretun tiilimateriaalin hiilipäästöt ovat 84 % pienemmät kuin yk-

sittäin purettujen tiilien yhdistettynä uuteen muurauslaastiin, ja 94 % pienem-

mät kuin uusien tiilien ja muurauslaastin yhdistelmän. Tässä laskelmassa ei 

ole kuitenkaan huomioitu ulkoseinärakenteeseen lisättyjä betoni- ja teräsosia. 

Kun koko rakenteen päästöt huomioidaan, tiiliseinän ilmastovaikutus on 38 % 

pienempi kuin tavanomaisen uuden tiiliseinän. (Lendager 2019.; Palomäki 

s.a.; Resource rows 2019.) 
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Kuva 7. Julkisivussa näkyvät tiilimoduulit koottuina julkisivumoduuleiksi. (Lendager 2019) 

 

 

Kuva 8. Julkisivussa käytettiin myös metron rakentamisen jätepuuta. (Lendager 2019) 
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Kuva 9. Tiilimoduuleiden leikkaamista irti panimon seinästä. (Lendager 2019) 

 

4.4 The Red House, Puola 

 

Puolassa oleva 364 neliömetrin tiilitalo, joka on rakennettu kierrätysmateriaa-

leista. Ympäristöystävälliset periaatteet ohjasivat Red Housen suunnittelua, 

joka rakennettiin pääosin paikallisesta puusta ja tiilistä (kuva10). Talossa on 

kauniisti kuvioitu julkisivu, joka on tehty käsin lajitelluista jätetiilistä. Red 

House omaksuu tekstuurimaisemman lähestymistavan tiiliseiniinsä (kuva 12), 

jotka ovat saaneet inspiraationsa chiaroscurosta, taidetermistä, joka kuvaa va-

lon ja pimeyden välistä kontrastia (kuva 11). (Wang 2019; Topprojekt 2017.) 
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Kuva 10. Talo on rakennettu paikallisista tiilistä. (Topprojekt 2017) 

 

 

Kuva 11. Tiilet on ladottu niin, että muodostuu valon ja varjon taidetta. (Topprojekt 2021) 
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Kuva 12. Tiiliseinän tekstuurimaisuutta. (Topprojekt 2021) 

 

4.5 Kerrostalon peruskorjaus, Viro 

 

Vuonna 2021 on Harjumaan Sauella sijaitseva kuvan 13 kerrostalo peruskor-

jattu kiertotalousperiaatteella. Rakennus valittiin myös osaksi Drive0-innovaa-

tiohanketta. Hankkeen tavoitteena oli rakentaa kerrostalo uudelleen optimaali-

sella tavalla, lyhyessä ajassa ja käyttää rakennusmateriaaleja siten, että ne 

voidaan käyttää uudelleen rekonstruoidun rakennuksen käyttöiän päätyttyä. 

Projektin aikana käytettiin mahdollisimman paljon kotimaisia eli virolaisia tuot-

teita ja materiaaleja, esimerkiksi julkisivuelementtejä ja ikkunoita. Lisäksi hyö-

dynnettiin remontissa syntyviä materiaaleja mahdollisimman paljon uudelleen. 

(Timbeco 2021.) 
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Rakennuksen peruskorjauksessa käytettiin tehtaalla valmistettuja eristettyjä 

julkisivuelementtejä. Elementtirakenteet suunniteltiin siten, että ne voidaan 

myöhemmin purkaa ehjinä ja käyttää samaan tarkoitukseen toisessa raken-

nuksessa. (Timbeco 2021.) 

Syntynyt rakennuspurkujäte hyödynnettiin siten, että rakentamisen aikana 

syntyviä materiaaleja saatiin mahdollisimman paljon kierrätettyä: mm. talon 

asukkaille rakennettiin polkupyörätelineet lämmitysjärjestelmässä käytetyistä 

vanhoista putkista, rakennuksen perustusten valamiseen käytettiin kierrätys-

täyteainetta sisältävää betonia, vanhat valurautapatterit käytettiin osittain uu-

delleen kerrostalon käytävillä. (Timbeco 2021.) 

Pilottihanke oli erittäin onnistunut projekti, jossa kerättiin paljon dataa ja op-

peja, jotta tulevat projektit olisivat entistä onnistuneempia ja sujuvampia, ker-

rotaan Timbecolta.  

 

Kuva 13. Pilottihanke kerrostalon peruskorjauksesta kiertotalousperiaatteella. (Timbeco 2021) 
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4.6 No Time to Waste, Viro 

 

Balti Jaamin kauttakulkukeskuksen paviljonki (kuva 15) on tehty enimmäkseen 

Tallinnan toimittajilta hankituista leikkuujätteistä, ja se sisältää rakennustyö-

maalta peräisin olevia käytöstä poistettuja betonilaattoja, paikallisen valmista-

jan kivenpaloja ja jätehuoltoyrityksen tiilenpalasia (kuva 14). Brasebin-Terrisse 

suunnitteli projektin perinteisen arkkitehtuuriprosessin kääntämiseksi sel-

laiseksi, jossa suunnittelu määräytyy käytettävissä olevien materiaalien mu-

kaan, eikä päinvastoin. Hankkeen epätavallinen luonne merkitsi haasteita lo-

pullisen rakennusluvan saamisessa Tallinnan kaupungilta. (Barker 2024.) 

Paviljonki koostuu kahdesta seinästä, jotka on valmistettu teräshäkeistä, jotka 

on täytetty kiertotalousmateriaaleilla. Teräskattoverhous on asetettu teräspyl-

väiden kannattelemien puupalkkien päälle. Vain häkit, ruuvit ja kaksi liimapuu-

palkkia hankittiin uutena projektia varten. Kattoverhous, teräspylväät ja toissi-

jaiset puupalkit saatiin hankittua käytettyinä. (Barker 2024.) 

”Paviljonki on kokeellinen prototyyppi tulevasta 45 metriä pitkästä katoksesta, 

joka tarjoaa odotustilan bussipysäkeille Balti Jaamin aukiolla. Toivomme, että 

se herättää asukkaiden uteliaisuutta ja tietoisuutta, muuttaa käsityksiä raken-

nusjätteestä ja sen estetiikasta ja ruokkii meneillään olevaa keskustelua uu-

delleenkäytöstä", Brasebin-Terrisse-arkkitehdit kertovat. 
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Kuva 14. Paviljongin suunnittelua ohjasi se, mitä materiaaleja voitiin hankkia paikallisesti. 
(Barker 2024) 

 

Kuva 15. Katoksen tehtävä on toimia linja-autopysäkkinä. (Barker 2024) 
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4.7 Kierrätystalo Hannoverissa, Saksa 

 

Saksassa kertyy vuosittain noin 220 miljoonaa tonnia rakennusjätettä. Kierrät-

täminen on ratkaisu, jolla jätteen määrää voidaan vähentää (kuva 16). Raken-

nusmateriaaleja kierrättämällä voidaan myös rakentaa uusia rakennuksia. 

Saksan ensimmäinen kierrätystalo rakennettiin Hannoveriin vuonna 2019. 

Arkkitehdit keksivät luovia ratkaisuja mahdollisimman monen materiaalin uu-

delleenkäyttöön. (Berg 2024.) 

Hankkeen suunnittelu kesti kolme vuotta. Kierrätettävien rakennusmateriaa-

lien etsiminen oli aikaa vievää. Myös kierrätysmateriaalien asentamiseen pe-

rehtyneiden yritysten kartoittaminen oli hidasta. (Berg 2024.) 

Kierrätettyjä materiaaleja ovat mm. patterit ja portaat. Talon useat seinät koos-

tuvat kierrätetyistä saunan lauteista. Julkisivun eriste taas on valmistettu kier-

rätetyistä kaakaopapujen juuttisäkeistä. Uudelleenkäytettävät ikkunat tulivat 

entisestä nuorisokerhosta. Talo on hyvä esimerkki kierrätyksestä ja todistaa, 

miten eri materiaaleja voidaan käyttää uudelleen uudisrakennuksissa. (Berg 

2024.) 

 

Kuva 16 Kaikki kierrätystalon rakennusmateriaalit voidaan käyttää uudelleen. (Berg 2024) 
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4.8 CRCLR-talo, Saksa 

 

Berliinissä sijaitseva CRCLR-talo on saanut laajaa medianäkyvyyttä ja huo-

miota kokeellisena rakennustyömaana kiertotalouden edelläkävijänä. Raken-

nus on alun perin vuonna 1872 rakennettu Kindl-panimon tynnyrivarastohalli. 

Samalle paikalle rakennetussa CLCLR- kierrätystalossa keskityttiin uusien toi-

mintatapojen oppimiseen, opettamiseen kiinnostuneille ja esimerkkinä toimimi-

seen. (Nurmi 2024.) 

Tavoitteena oli toteuttaa uudenlainen rakennus, joka ei tuota turhaa rakennus-

jätettä (kuva 17). Pyrkimyksenä oli säästää resursseja ja hyödyntää jo ole-

massa olevia materiaaleja. Puretuista rakennuksista ja näyttelyrakenteista 

saatiinkin hyödynnettyä monenlaisia rakennusosia, kuten ikkunoita, puuosia ja 

saniteettitilojen osia. (Nurmi 2024.) 

Arkkitehti Christian Schöninghin mukaan CRCLR-talo oli kalliimpi kuin tyypilli-

nen samankokoinen uudisrakennus. Tähän johtivat useat tekijät, kuten raken-

nusalan perehtymättömyys epätavallisiin hankkeisiin sekä pandemia, joka ai-

heutti paljon hikkaa rakennusvaiheessa. Uudisrakentamiseen mukautetut 

määräykset ja käytännöt ovat varsin jäykkiä tällaisissa suuremmissa kiertota-

loushankkeissa. Kestää todennäköisesti vielä jonkin aikaa, ennen kuin alalle 

vakiintuu uusia toimintatapoja ja syntyy uudenlaisia rakentajia ja yrityksiä, 

jotka pystyvät luovasti johtamaan kiertotalouden rakentamista ja työmaita. 
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Kuva 17 Entiseen varastoon on lisätty uudet puurunkoiset asuin- ja toimistokerrokset. (Nurmi 
2024) 

 

 

4.9 Talo Varjo, Suomi 

 

Arkkitehti Matti Kuittisen taloprojekti tutkii pienten omakotitalojen päästöjä. 

”Talo Varjo” on resurssitehokkaan rakentamisen konsepti, joka yhdistää kier-

totalouden, minimalistisen suunnittelun ja kestävän kehityksen (kuva 18). Talo 

Varjo on suunniteltu ja esivalmistettu Aulis Lundell Oy:n moduulituotannossa 

ja siinä on keskitytty kiertotalouden hyödyntämiseen mahdollisimman paljon. 

(Talo Varjo: Pienestä koosta suuret ympäristöhyödyt 2024; Talo Varjo - Inno-

vatiivinen koti kierrätysmateriaaleista s.a.)  

Talo on pyritty tekemään yli 50-prosenttisesti uudelleenkäytetyistä ja kierräte-

tyistä materiaaleista, ja loput materiaalit ovat mahdollisimman vähäpäästöi-

sistä lähteistä (kuva 19). Talon rakentamiseen on käytetty esimerkiksi vanhoja 
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ikkunoita ja ovia, kierrätettyä terästä, puuta ja autonrenkaita, teollisuuden sivu-

virtoja ja kierrätysaineita sisältäviä muovikomposiitteja (kuva 20). (Talo Varjo: 

Pienestä koosta suuret ympäristöhyödyt 2024; Talo Varjo - Innovatiivinen koti 

kierrätysmateriaaleista s.a.)  

 

Kantavissa rakenteissa ja julkisivun osassa on käytetty lähes hiilipäästötöntä 

terästä. Teräs on hyvä materiaali keveyden ja kestävyyden puolesta siirreltä-

vään ja kokonaan esivalmistettuun rakennukseen. Rakennus voidaan siirtää 

sellaisenaan paikasta toiseen eli koko kodin voi ottaa muutossa mukaan. Ra-

kennus on ulkomuodoltaan moderni ja tämänhetkisten rakennustapojen mu-

kainen, sisätilat ovat monikäyttöiset ja muunneltavissa. (Talo Varjo: Pienestä 

koosta suuret ympäristöhyödyt 2024; Talo Varjo - Innovatiivinen koti kierrätys-

materiaaleista s.a.)  

 

 

Kuva 18. Kestävän tulevaisuuden konseptitalo. (Talo Varjo - Innovatiivinen koti kierrätysmate-
riaaleista s.a.) 
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Kuva 19. Talo sisältää 56 % uudelleen käytettyjä ja kierrätettyjä materiaaleja. (Talo Varjo - In-
novatiivinen koti kierrätysmateriaaleista s.a.) 

 

Kuva 20. Aulis Lundell Oy:n tuulettuva ruode, joka on kiinnitetty kierrätettyyn julkisivun puu-

materiaaliin. (Talo Varjo - Innovatiivinen koti kierrätysmateriaaleista s.a.) 
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4.10 Mustikkamaan varasto, Suomi 

 

Helsingin kaupunki rakennuttaa parhaillaan (2025) Mustikkamaalle noin 470-

neliöistä varastoa (kuva 21). Varasto tehdään mahdollisimman pitkälle uudel-

leenkäytettävistä materiaaleista. Hankkeen avulla saadaan tietoa siitä, miten 

Helsingin kaupunki jatkossa voi toteuttaa kiertotaloutta edistävää rakenta-

mista. Mustikkamaan varaston valmistumisen jälkeen lasketaan, millainen vai-

kutus tehdyillä kiertotalousratkaisuilla on ollut hankkeen hiilijalanjälkeen. (Hel-

sinki Stara 2024.) 

Mustikkamaan varaston eteen on tehty paljon töitä jo ennen varsinaisen työ-

maan perustamista. Tässä tärkeänä apuna on ollut Spolia Design Oy:n kierto-

talouskonsultti, joka on kartoittanut käytettyjen rakennusmateriaalien valikoi-

maa eri puolilta Suomea. Varastorakennuksen julkisivupellit ovat peräisin Es-

poon Tapiolasta ja julkisivupaneelit Kirkkonummelta, runkorakenteet tulevat 

Tampereelta ja rakennuksen ikkunat on saatu Helsingin Postitalosta. (Helsinki 

Stara 2024.) 

 

Kuva 21. Havainnekuva. (Helsinki Stara 2024) 
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4.11 Liettua ja Latvia  

 

Liettuasta ja Latviasta ei löytynyt pilottikohteita, joissa olisi käytetty hyväksi 

kiertotaloutta rakentamiseen. Latviassa on kuitenkin kasvava kiinnostus ra-

kentaa uudelleen käytetyistä materiaaleista, mukaan lukien kierrätetyistä kom-

ponenteista valmistetut moduuli- ja paneelitalot. Näissä taloissa käytetään 

usein tehdasvalmisteisia paneeleita ja puurunkoja, joskus yhdistettynä paikalli-

sesti hankittuihin materiaaleihin, kuten olkiin ja savilaastiin, ympäristöystäväl-

listen ja energiatehokkaiden talojen luomiseksi. Liettuassa ollaan siirtymässä 

kohti kestävämpiä rakentamiskäytäntöjä, joissa painotetaan yhä enemmän 

moduuli- ja paneelitaloja sekä rakennusmateriaalien uudelleenkäyttöä, mikä 

voi nopeuttaa rakennusaikoja, alentaa kustannuksia ja pienentää ympäristöja-

lanjälkeä. (Uusimmat puiset moduulitalot s.a.; Puurunkoisten rakennusten val-

mistaja s.a.) 

EU:n jäsenvaltiot pyrkivät aktiivisesti kehittämään turvallisia ja ympäristön kan-

nalta kestäviä menetelmiä rakennusjätteen käsittelyyn. Tavoitteena on edistää 

teollisuudessa hyödynnettävien materiaalien talteenottoa, lisätä rakennusma-

teriaalien uudelleenkäyttöä sekä vähentää rakennusjätteen syntymistä tulevai-

suudessa. Latvian erilainen taloudellinen hyvinvointi ja vaihtelevat rakennus-

volyymit tekevät tästä tehtävästä erityisen haastavan. Mahdollisuuksia on, 

mutta on myös monia esteitä. Rakennusalan tuottamien kierrätettyjen uusiore-

surssien virta ei riitä teollisuuden tuotantokapasiteettiin. Rakennuspurkujät-

teen statuksen saavuttanut materiaali, jota ei ole käytetty vuoden kuluessa, 

muuttuu jälleen jätteeksi. Jotta suurin rakennusjäte voidaan tuottaa uudelleen 

paikan päällä hyödynnettäväksi ja saada uusiomateriaaliksi, on hankittava yk-

sittäiset luvat. Kaikki tämä lisää huomattavasti rakennustuotteiden hankinta-

kustannuksia ja vaikeuttaa siten Latvian siirtymistä kiertotalouteen rakentami-

sessa. (Latvia, EU:n jätteiden kierrätystavoitteet 2023.)  

 



34 
 

 
 

 

4.12  Pohdinta 
 

Eri maiden pilottikohteet olivat lähtökohdiltaan ja kokoluokiltaan hyvin erilaisia. 

Kaikkien kohteiden suunnittelussa ja toteutuksessa oli kuitenkin sama punai-

nen lanka; ympäristöystävällisyys, vähäpäästöisyys ja rakennusmateriaalien 

kierrättäminen.  

Materiaalien kierrättämisessä yhdistettiin vanhan purkumateriaalin uudelleen 

käyttämistä ja uusiokäyttöä sekä hyödynnettiin yritysten sivuvirtoja. 

Rakentaminen kierrätysmateriaaleista osoitti, että prosessi voi olla hidas ja 

vastaan voi tulla erilaisia haasteita kuten rakennuslupa- ja asennusongelmat 

sekä materiaalien hankinta. 

Jokainen pilottikohde on ollut tärkeä ja hyvä esimerkki, josta on saatu arvo-

kasta oppia ja tietoa seuraavaan projektiin. Pilottikohteiden antaman koke-

muksen kautta rakennuttajat, urakoitsijat, kunnat ja kaupungit voivat yhteis-

työllä kehittää rakentamisen kiertotaloutta kohti helpompia ja sujuvampia toi-

mintamalleja.  

 

5  SÄÄSTÄVÄ PURKAMINEN JA MATERIAALIEN  

UUDELLEEN KÄYTTÖ 

 

Tänä päivänä ei ole itsestään selvää, että rakennusten purkamisen yhtey-

dessä uudelleen käyttöön soveltuvat materiaalit saisivat uuden elämän myö-

hemmin tai päätyisivät sillä hetkellä rakenteilla olevaan projektiin. Purkukus-

tannukset kasvavat, jos materiaalit puretaan ehjänä, ja haasteita aiheuttaa 

myös välivarastointi. Sujuvinta olisi saada materiaalit heti jatkokäyttöön sopi-

vassa vaiheessa olevalle työmaalle tai hyödynnettäväksi myöhemmin samalla 

tontilla.  Siksi on todella tärkeää, että purkumateriaalien kartoitus tehdään 

ajoissa. Näin varmistetaan, että mahdollisesti vapautuvat uudelleenkäytettävät 
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materiaalit ja rakennusosat tunnistetaan ja niille ehditään löytää jatkosijoitus-

paikka. 

 

5.1 Keravan Anttila, Suomi 

 

Sweco johtaa parhaillaan (2025) Keravan keskustassa vanhan Anttila-tavara-

talon purkuprojektia (kuva 22), jossa puretut materiaalit pyritään ohjaamaan 

uudelleenkäyttöön mahdollisimman tehokkaasti. Tähän mennessä hanke on 

osoittanut, että materiaalien uudelleenkäyttö vaatii ennakointia, yhteistyötä ja 

uudenlaista luovuutta jo purkamisen suunnitteluvaiheessa. (Sweco 2025.) 

Green dealiin kuuluva purkukartoitus on tehty hyvissä ajoin varmistamaan pur-

kumateriaalin liikkeelle saamista. Hankkeessa tavoitellaan tavanomaisen kier-

rätyksen lisäksi mahdollisimman korkea-arvoista materiaalin uudelleenkäyttöä. 

Valmistajan kautta uudelleenkäyttöön ohjataan hyväkuntoiset alakattopaneelit, 

väliovet, kiintokalusteet ja esimerkiksi pihalaatat. Purettavan konehuoneen 

materiaalit kattavat jatkossa tontille jäävän parkkihallin, ja julkisivuelementtejä 

siirretään parkkihallin ulkoseiniksi. (Sweco 2025.) 

”Tällä hetkellä on harvinaista, että purkamisesta syntyvää materiaalia tai maa-

ainesta voidaan hyödyntää samalla tontilla. Tämän Anttilan hankkeen oppi on, 

että materiaalien kunnianhimoiseen uudelleenkäyttöön tarvitsemme paljon eri-

laista yhteistyötä ja erilaisia toimijoita”, pohtii Swegon rakentamisen kiertota-

louden kehityspäällikkö Meeri Mäkihelmi. (Sweco 2025.) 
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Kuva 22. Keravan Anttilan purkutyömaa. (Sweco 2025) 

 

5.2 Återhus, Ruotsi 

 

Innovaatiohankeen tarkoitus on mahdollistaa uudelleenkäyttökäytännöstä 

(Återhus) integroitu prosessi, jossa luodaan taloista rakennettuja taloja (kuva 

23). Prosessi perustuu määriteltyihin työvaiheisiin, joilla varmistetaan laatu to-

teutuksessa sekä materiaaleissa ja tuotteissa. Hankeessa kehitetään menetel-

miä, prosesseja ja työkaluja raskaiden rakennusosien, kuten betoni-, teräs- ja 

puurunkojen ja julkisivujen, uudelleenkäyttöön. (Återhus 2024.) 

Pilottihankkeet ovat keskeisessä roolissa Återhusissa. Niistä saadut tulokset 

kootaan malleiksi, menetelmiksi ja prosesseiksi, jotka mahdollistavat kiertota-

louden materiaali- ja tuotevirtoja. Kaikki tämä tulee mahdollistamaan myös 

raskaiden rakennusosien uudelleenkäytön standardoinnin ja skaalaami-

sen. (Återhus Udi2 2024.) 

Återhus perustuu Agenda 2030:n globaaleihin kestävän kehityksen tavoittei-

siin ja kokonaisvaltaiseen näkemykseen kestävästä kehityksestä. Hankeen 

kolmas vaihe (UDI3) on nyt (2025) menossa. UDI2 vaiheessa kehitettiin mm. 

teknisiä ratkaisuja, purkumenetelmiä sekä valmisteluprosessia tulevaa uudel-

leenkäyttöä varten. (Återhus Udi2 2024.) 
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Ruotsissa on käynnissä laaja ajattelutavan muutos, jossa rakennusten purka-

minen nähdään viimeisenä vaihtoehtona ja materiaalien uudelleenkäyttöä py-

ritään maksimoimaan. 

 

 

Kuva 23. Återhus -talo talosta. (Återhus Udi2) 

 

5.3 Maglehøjgaard, Tanska 

 

Tanskasta löytyy useita konkreettisia purkukohteita, joissa rakennusmateriaa-

leja hyödynnetään uusiokäytössä. Yksi esimerkki säästävästä purkamisesta ja 

materiaalien uudelleenkäytöstä on Maglehøjgaard. 

Arkkitehtitoimisto Lendager Group on ollut suunnittelemassa vanhan perheti-

lan uudelleenrakentamista jo olemassa olevalla rakennusmateriaalilla. Pyrki-

myksenä oli hyödyntää mahdollisimman hyvin purkumateriaaleja uudelleen. 

Työn suunnittelu ja toteutus vaati tiivistä yhteistyötä arkkitehtien, urakoitsijoi-

den ja insinöörien kesken. Työssä korostui etenkin käsityötaito ja kestävyys. 

(Lendager 2023.) 
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Kuvan 24 navetan puretut uudelleen käytettävät materiaalit puhdistettiin ja va-

rastoitiin myöhempää käyttöä varten. Kattorakenne purettiin huolellisesti, tut-

kittiin perusteellisesti ja koottiin uudelleen vanhojen ja uusien kattopalkkien yh-

distelmällä. Vanhat kattotuolit käytettiin ja vain tarvittaessa täydennettiin uu-

silla. Jokainen perinteinen puuliitos vaati tarkkuutta ja käsityötä sopiakseen 

kunnolla. Olemassa olevat tiiliseinät sekä sisällä että ulkona hiekkapuhallettiin, 

joka säästi rakennuksen seinien purkamiselta. (Lendager 2023.) 

 

 

Kuva 24. Säästävästi purettu ja uudelleen rakennettu navetta. (Lendager 2023) 

 

5.4  Esbe, Puola 

 

Tehtaan vieressä olleiden rakennusten purkamisesta saadut materiaalit saivat 

uuden elämän entisten ja nykyisten ESBEn työntekijöiden kodeissa. Kaikki 
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keittiövälineistä, työpöydistä ja valaisimista tiiliin (kuva 25) ja ikkunoihin puret-

tiin huolellisesti ja annettiin työtekijöille hyödynnettäviksi. (Rakennusten purku-

materiaalien toinen elämä. 2023.) 

Projektin alussa konsulttiyhtiö Sweco teki inventoinnin vaarallisista jätteistä 

sekä kierrätettävistä tai uudelleen käytettävistä materiaaleista. Purkutyö toteu-

tettiin suunnitelmallisesti ja huolellisesti. (Rakennusten purkumateriaalien toi-

nen elämä. 2023.) 

Rakennusten purkamisesta syntyvä jäte on yksi raskaimmista ja suurimmista 

EU:ssa syntyvistä jäteluokista. Siksi kierrättämällä ja käyttämällä jätteitä uu-

delleen yritys voi pienentää ilmastojalanjälkeään huomattavasti. (Rakennusten 

purkumateriaalien toinen elämä. 2023.)  

Kierrätyksen ekologinen näkökulma on tärkeä, mutta sen lisäksi vanhojen ma-

teriaalien uudelleen käyttö tarkoittaa monelle myös historian, ainakin osit-

taista, säilyttämistä. 

 

Kuva 25. Puretut ja lahjoitetut tiilet puhdistuksessa. (Rakennusten purkumateriaalien toinen 
elämä. 2023.) 
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5.5 Berliinin teknillinen yliopisto, Saksa 

 

Euroopassa rakennukset puretaan tyypillisesti noin 40 vuoden kuluttua. Suurin 

osa sisäänrakennetuista komponenteista voi päätyä kaatopaikoille. Jotain ma-

teriaaleja saatetaan käyttää uudelleen tienrakennuksen täytteeksi. Purkujät-

teen osuus kaikesta Euroopassa syntyvästä jätteestä on 25–30 prosenttia. 

(Technische Universität Berlin 2025.) 

Reincarnate-hanke on EU-hanke, joka keskittyy kiertotalouden vakiinnuttami-

seen rakennusalalle. Hankkeessa tärkeitä asioita ovat mm. olemassa olevien 

rakennusten, rakennustuotteiden ja materiaalien käyttöiän pidentäminen. 

Hankkeen tavoitteena on myös varmistaa, että käytöstä poistetut materiaalit 

voidaan kierrättää uusiksi, korkealaatuisiksi rakennusosiksi. (Technische Uni-

versität Berlin 2025; Technische Universität Berlin s.a.) 

Ruotsalaisen jätehuoltoyrityksen Ragn-Sellsin tietojenkäsittelytieteilijät työstä-

vät tietokantaa, johon kirjataan kaikki purkutöiden aikana kertyneet raaka-ai-

neet. Samaan aikaan Saksassa tutkijat ovat kehittäneet tekoälyllä toimivan 

työkalun, joka sitten luo uusia rakennuselementtejä näistä tietokantamerkin-

nöistä. (Technische Universität Berlin 2025.) 

Berliinin Teknillisessä Yliopistossa (TU) meneillään olevassa tutkimuksessa 

remontoitavan rakennuksen ovet poistetaan ja asennetaan uudelleen toiseen 

rakennukseen automaattisesti ja vahingoittumatta. Myös yksilasiset ikkunat, 

jotka puretaan roboteilla, yhdistetään monilasiyksiköiksi ja käytetään uudel-

leen kokonaan uusien julkisivujen luomiseen, uusina rakennuselementteinä. 

(Technische Universität Berlin 2025.) 
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Kuva 26. Robottikäsivarsi, jonka avulla tutkitaan, miten kierrätyksestä voi tulla keskeinen peri-
aate rakentamisessa. (Technische Universität Berlin 2025) 

 

5.6 Pohdinta 
 

Säästävän purkamisen tavoitteena on, että suuri osa rakennuksen materiaa-

leista ja osista säilytetään, kierrätetään tai uudelleen käytetään. Tällä tavoin 

purkamalla voidaan vähentää jätettä, säästää luonnonvaroja ja edistää kestä-

vää rakentamista.  

Myös ruotsalaisessa Radar-arkkitehtitoimistossa kannatetaan ennemmin 

säästävää purkamista: ”Kehäajattelu arkkitehtuurissa ja suunnittelussa ei tar-

koita vain rakennusmateriaalien uudelleenkäyttöä. Rakennus- ja kiinteistösek-

torin osuus Ruotsin kasvihuonekaasupäästöistä on noin 21 prosenttia, ja uu-

disrakentamisen ilmastovaikutukset ovat noin kaksi kertaa suuremmat kuin 

korjaus- ja uudelleenrakentamisen. Siirtyminen kiertotalouteen tarkoittaa siis 

ensisijaisesti olemassa olevien rakennusten purkamisen vähentämistä ja sen 
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sijaan niiden uudelleenkäyttöä joko kokonaisina tai osina, kuten rungossa ja 

perustuksessa.” (Radar s.a.) 

Osittainen ja säästävä purkaminen sekä uudelleen rakentaminen purku-/kier-

rätysmateriaalista vaatii hyvää suunnittelua ja tiivistä yhteistyötä projektin osa-

puolten välillä. Purkaminen materiaaleja säästävästi, on myös hitaampaa ja 

kalliimpaa kuin yleisemmin käytetty rikkova purkutyyli. Säästävän purkutavan 

kustannuksia kuitenkin kompensoi se, että materiaalien uudelleenkäyttö vä-

hentää uusien ostotarvetta, jätemaksut pienenevät ja materiaalien kierrättämi-

sestä voi saada tuloja. 

Säästävä purkaminen säilyttää myös vanhojen rakennusten historiaa.  

 

6  YHTEENVETO 

 

Kiertotalous on noussut keskeiseksi teemaksi kestävän kehityksen edistämi-

sessä, erityisesti rakennusalalla, joka on yksi suurimmista luonnonvarojen ku-

luttajista ja jätteen tuottajista. Itämeren alueen maat eli Suomi, Ruotsi, 

Tanska, Saksa, Puola, Liettua, Latvia ja Viro ovat kaikki sitoutuneet ilmastota-

voitteisiin ja resurssitehokkuuden parantamiseen.  

Rakennusmateriaalien kiertotalous onkin Itämeren maissa nouseva ja moni-

muotoinen ilmiö. Vaikka kehityksen taso vaihtelee, yhteinen suunta on selvä: 

kohti resurssiviisasta, vähähiilistä ja uudelleenkäyttöön perustuvaa rakenta-

mista. Rakennusmateriaalien kiertotalouden edistäminen alueella vaatii moni-

tasoista lähestymistapaa ja useita muutoksia: yhteisiä standardeja, lainsää-

däntöä, tehokasta purkumateriaalien hyödyntämistä, kiertotaloutta tukevaa 

suunnittelua, rajat ylittävää yhteistyötä, taloudellisia kannustimia ja jatkuvaa 

tutkimusta. Vaikka maat ovat eri vaiheissa kehitystä, yhteinen tavoite resurssi-
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tehokkaasta ja kestävästi rakennetusta ympäristöstä yhdistää niitä. Yhteis-

työllä ja tiedon jakamisella alue voisi toimia hyvänä esimerkkinä koko Euroo-

palle. 
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LIITTEET         Liite 1 
 

Korkeakouluja: 

 

Viro 

Virossa ei juuri nyt näyttäisi olevan käynnissä korkeakouluhanketta, joka kes-
kittyisi nimenomaan rakennusalan kiertotalouteen. 

Näillä kolmella virolaisella korkeakoululla on kuitenkin kiinnostus rakennusalan 
kiertotalouden tutkimuksessa tai siihen liittyvässä kehitystyössä: 

 

Tallinnan teknillinen yliopisto (TalTech) 

TalTech on Viron johtava ja kansainvälisin teknillinen yliopisto, ja sen raken-
nustekniikan laitos tekee tutkimusta myös kiertotalouden ja kestävän rakenta-
misen parissa. 

 Rakennusmateriaalien uudelleenkäyttö 

 Energiatehokkuus ja vähähiilinen rakentaminen 

 Kiertotalouden integrointi kaupunkisuunnitteluun 

https://taltech.ee/en/contacts 

 

Tarton yliopisto 

Vaikka Tarton yliopisto ei ole rakennusalan teknillinen korkeakoulu, sen ympä-
ristötieteiden yksikkö tutkii kiertotalouden vaikutuksia eri aloilla, mukaan lukien 
rakennusala. Yliopisto tekee yhteistyötä TalTechin ja muiden teknillisten insti-
tuutioiden kanssa. 

https://ut.ee/en/contacts 
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Eesti Maaülikool (Viron maatalousyliopisto) 

Yliopisto tutkii muun muassa puupohjaisten rakennusmateriaalien kierrätystä 
ja biohajoavien materiaalien käyttöä rakentamisessa. Heillä on myös projek-
teja, jotka liittyvät maaseudun rakennusten purkuun ja uudelleenkäyttöön. 

https://www.emu.ee/kontaktid 

 

Ruotsi 

Näissä ruotsalaisissa korkeakouluissa on vahva profiili rakennusalan ja kierto-
talouden tutkimuksessa: 

 

Kungliga Tekniska Högskolan (KTH), Tukholma 

KTH:llä toimii useita tutkimusryhmiä, jotka keskittyvät rakennusalan kiertota-
louteen. KTH on mukana myös EU-tason kiertotaloushankkeissa. KTH on osa 
viittä konsortiota arvostetussa Euroopan innovaatio- ja teknologiainstituutin 
(EIT) yhteistyössä. 

 Kestävä rakentaminen 

 Rakennusmateriaalien elinkaarianalyysi 

 Kiertotalous rakennusalalla 

https://www.kth.se/om/kontakt 

 

Chalmers tekniska högskola, Göteborg 

Chalmersilla toimii Architecture -osasto, joka tutkii muun muassa rakennus-
osien uudelleenkäyttöä ja kiertotalouden integrointia suunnitteluprosesseihin. 
He tekevät yhteistyötä teollisuuden ja julkisen sektorin kanssa. 

https://www.chalmers.se/en/collaborate-with-us/collaborate-in-research-and-
innovation/ 
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Lundin yliopisto 

Lundin yliopistossa tutkitaan kiertotalouden soveltamista eri toimialoilla, mu-
kaan lukien rakennusala. Heidän lähestymistapansa on monitieteinen ja käy-
tännönläheinen. 

 Rakennusalan ympäristövaikutukset 

 Kestävä kaupunkikehitys 

https://www.lth.se/english/contact/departments/ 

 

Latvia 

Kaksi latvialaista korkeakoulua, joilla on rooli rakennusalan tai kiertotalouden 
tutkimuksessa: 

 

Riga Technical University (RTU) 

RTU on Latvian johtava teknillinen yliopisto, joka tekee aktiivista tutkimusta 
kiertotalouden soveltamisesta rakennusalalla. Yliopisto on mukana myös EU:n 
Horizon-hankkeissa. 

 Rakennustekniikka ja ympäristötekniikka 

 Energiatehokkuus ja kestävät rakennusratkaisut 

https://www.rtu.lv/en/research/contacts-science 

 

Latvia University of Life Sciences and Technologies (LBTU) 

LBTU tutkii erityisesti puupohjaisten ja biohajoavien rakennusmateriaa-
lien käyttöä ja kierrätystä. Heidän tutkimuksensa liittyy myös rakennusten pur-
kamiseen ja materiaalien uudelleenkäyttöön. LBTU on sitoutunut kestävän ke-
hityksen edistämiseen tutkimuksessa ja opinnoissa. 

 Bio- ja rakennusmateriaalit 

 Kestävä maankäyttö ja rakentaminen 

 Kiertotalouden periaatteiden soveltaminen maaseudun rakennushank-
keissa 
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https://www.lbtu.lv/en/contacts?_gl=1*p0qk5t*_up*MQ..*_ga*MTcyODUz-
MDI2MC4xNzU0NjQwNjI2*_ga_KTMKVYLGX5*czE3NTQ2NDA2MjUkbzEkZz
EkdDE3NTQ2NDE0NzkkajMwJGwwJGgyMTI2NzYxMTk3 

 

Liettua 

Liettualaisista korkeakouluista ei löytynyt ajankohtaista tietoa rakennusalan tai 
kiertotalouden tutkimusprofiilista. Kuitenkin seuraavat korkeakoulut ovat tun-
nettuja teknillisestä ja ympäristöalan tutkimuksesta. 

 

Vilnius Gediminas Technical University (VILNIUS TECH) 

 Rakennustekniikka ja ympäristötekniikka 

 Kestävä kehitys 

 EU-hankkeet 

https://vilniustech.lt/kontaktai/-pagrindiniai-kontaktai/519 

 

Kaunas University of Technology (KTU) 

Painopisteet: 

 Rakennusmateriaalien tutkimus 

 Ympäristövaikutusten arviointi rakennusalalla 

https://ktu.edu/kontaktai/struktura/ 

 

Puola 

 

Warsaw University of Technology (Politechnika Warszawska) 

Warszawan teknillinen yliopisto on yksi Puolan johtavista teknillisistä korkea-
kouluista. Rakennustekniikan tiedekunnan tutkimuksen kohteet monipuolisia. 

 Rakennustekniikka, diagnostiikka ja materiaalitutkimus 



54 
 

 
 

 

 Kestävä kehitys 

https://eng.pw.edu.pl/Academics/Faculties/Faculty-of-Civil-Engineering 

 

Cracow University of Technology (Politechnika Krakowska) 

Rakennustekniikan tiedekunta on tällä hetkellä Krakovan teknillisen yliopiston 
suurin tiedekunta tutkimus- ja opetushenkilöstön määrällä mitattuna.  

 Rakennusmateriaalit ja -tuotteet 

 Rakennus- ja teknisten elementtien ja rakenteiden kokeellinen tutki-

mus ja suunnittelu 

 Energiatehokas ja ympäristöystävällinen rakentaminen 

https://www.wil.pk.edu.pl/index.php?&lang=en#chair-of-structural-mecha-

nicsand-material-mechanics-l-8 

Gdańsk University of Technology (Politechnika Gdańsk 

Yliopistolla on vahva ympäristötekniikan yksikkö. Gdańskin teknillisessä yli-
opistossa kehitetyt startup-hankkeet toteuttavat YK:n kestävän kehityksen ta-
voitteita; Edullinen ja puhdas energia: 

 Energiatehokkuus 

 Kestävä kaupunkisuunnittelu ja infrastruktuuri 

https://wilis.pg.edu.pl/en 

 

 


